
 

9. marts 2012 FM2012/65

Jeg fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsorden for Inat-
sisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at arbejde for at fremme 
valgdeltagelsen til Inatsisartutvalg blandt grønlandske studerende, der midlertidigt er flyt-
tet til udlandet i uddannelsesøjemed.
(Medlem af Inatsisartut Andreas Rene Uldum, Demokraterne)

Begrundelse
En del af vore unge bosætter sig i en periode uden for Grønland, for at få en uddannelse. Disse 
unge bevarer efter gældende regler deres valgret til Inatsisartutvalg, men slettes automatisk fra 
valglisten i fraflytningskommunen. For at kunne stemme til et Inatsisartutvalg skal den studeren-
de således selv aktivt anmode fraflytningskommunen om at blive optaget på valglisten, eller for-
blive herpå. Efter 2 år skal denne procedure gentages. 

Er den studerende ikke opmærksom på disse regler før et valg udskrives, og derfor først søger 
optagelse på valglisten efter valgets udskrivelse, vil det i praksis kunne volde problemer at opnå 
stemmeret til valget. Det er nemlig et krav for at opnå stemmeret, at afgørelse om optagelse på 
valglisten er truffet senest 6 uger før valgdagen. 

Dette forhold påvirker utvivlsomt valgdeltagelsen blandt grønlandske studerende i Danmark, og 
det er en skam. Vi har brug for, at også de grønlandske studerende, som for en tid har måttet bo-
sætte sig uden for landet bevarer interessen og følelsen af medansvar for Grønland.

Det er derfor både i de studerendes og i Grønlands interesse, at vi i videst muligt omfang mini-
merer de praktiske barrierer, der måtte være for, at grønlandske studerende kan udnytte deres 
stemmeret ved valg til Inatsisartut.  

En mulighed kunne være at ændre 6-ugers fristen, således at de studerende gives bedre mulighed 
for at nå at blive optaget på valglisten, efter at et valg er udskrevet.

En anden mulighed kunne være aktivt at gøre de studerende opmærksomme på muligheden for at 
bevare deres placering på valglisten, allerede i forbindelse med fraflytningen, og herefter hvert 
andet år. Det kunne f.eks. ske ved, at man sender den fraflyttende studerende en pjece med op-
lysninger om muligheden for at bevare valgretten, sammen med et ansøgningsskema til brug her-
for. 

Man kunne måske også forestille sig, at den studerende gives mulighed for i forbindelse med an-
søgning om studiestøtte til studier uden for Grønland ved afkrydsning af et felt at tilkendegive et 
ønske om at bevare sin placering på valglisten.
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Sådanne tiltag kunne eventuelt suppleres med informationstiltag på relevante hjemmesider f. eks. 
Sunngu.gl, avalaq.gl og i de Grønlandske huse.

En tredje mulighed, som eventuelt kunne overvejes, er at ændre de gældende regler, således at 
studerende, som midlertidigt fraflytter Grønland bevarer deres placering på valglisten, med min-
dre de aktivt framelder sig denne. 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige.
Forslaget må forventes kun at medføre en ubetydelig forøgelse af udgifterne til administrationen. 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv.
Forslaget vurderes ikke, at have nogen økonomiske og administrative konsekvenser for det pri-
vate erhvervsliv. 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne.
Forslaget vurderes ikke at have nogen økonomiske konsekvenser for borgerne. 

Med disse indledende ord, håber jeg på bred tilslutning til forslaget, og ser jeg frem til at høre 
Naalakkersuisuts svarnotat samt indlæggene fra de øvrige partier.
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